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Po Box 205

Ndalohet ¢do riprodhim ose ndryshim i kétij materiali, pa pélqim me shkrim.

Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve té tij, jashté shpérndarjes zyrtare, sipas
pérkufizimit t& kétij dokumenti, do t& cilésohet si shkelje e procedurave t&¢ AAC-s€ dhe do t&

trajtohet pérkatésisht me punonjésin pérgjegjés.

Ky individ mund t'i nénshtrohet procedimit ligjor nga institucionet pérkatése ligjore.

Pér Autoritetin e Aviacionit Civil Shqiptar

Drejtor Ekzekutiv
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PARATHENIE

Ky manual Udhé&zues hartohet n& zbatim t& Nenit 69 t& Ligjit Nr. 10040 daté 22.12.2008 “Kodi
Ajror i Republikés séShqipérise” dhe Nenit 13 t& Udhézimit t& Ministrit t€ Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr.834 daté 3.12.2018 "Pér hyrjen né tregun e shérbimeve t€ pérpunimit né toké né
aeroportet € Republikés sé Shqipérisg".
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PERKUFIZIME

Pér géllimin e kétij manuali, termat ¢ niéposhtém nénkuptojné:

SHEKURTIME
Né kote manual de ¢ pérdoren shlurtimet ¢ méposhténie, 1¢ cilut do (e n énkuptojné:

AAC Autoriteti i Aviacionit Civil i Shqip&risé

DA Drejtoria Aeroporteve

AD/AP Aerodrom/ Aeroport

AFTN Rjeti i telekomunikacionit Ajror fiks (Aeronautical Fixed
Telecommunications Network)

AHM Manuali i Pérpunimit né Toké t& Aeroportit (Airport
Handling Manual)

IATA Shogata Ndérkombétare e  Transportuesve Ajrore
(International Air Transport Association)

ICAO Organizata Ndérkombetare e Aviacionit Civil (International
Civil Aviation Organization)

MIE Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

SGHA Marréveshja Standarde e Pérpunimit né Toké (Standard
Ground Handling Agreement)

SITA Shoqata Ndérkombetare e Telekomunikacionit ~ Ajror
(Societe International Telecommunications Aeronautiques)
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KAPITULLI 1 - Té pérgjithshme

1.1  Fusha dhe géllimi

1.1.1. Qéllimi i hartimit t& késaj procedure éshté t& pércaktojé rregullat dhe kushtet pér
certifikimin e ofruesve té shérbimit t& pérpunimit né toké, né zbatim té Nenit 13 t€
Udhézimit t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.834 daté 3.12.2018 "Peér hyrjen
né tregun e shérbimeve t€ pérpunimit né toké né aeroportet e Republikés sé Shqipérisé",
si dhe pér vlerésimin dhe mbikgyrjen e organizatave gé kryejné aktivitete t€ shérbimit té
pérpunimit n& tok&té avionéve.

1.1.2. Kjo proceduré aplikohet n€ ményrén e pérshkruar mé poshté, pa marré parasysh volumin
e trafikut n& aeroport:
a. pér kompanité g& operojné ose synojné té hyjné né tregun e shérbimit t& pérpunimit
né toké pér kategorité ose nén-kategorité e shérbimeve t€ listuara né Shtojcén 1 t€
késaj procedure;

b. Organet drejtuese t€ aeroportit, nése ata jané t€ pérfshiré né shérbimet e tyre té
pérpunimit né toké;

c. transportuesit ajroré, kur ata kryejné veté shérbimet e pérpunimit né toké pér t€
siguruar njé ose mé shumé kategori t& shérbimeve t€ pérpunimit né toké, né pérputhje
me Shtojcen 1 t& késaj procedure.

1.1.3. Pér t& kryer njé shérbim t& pérpunimit n& toké njé organizaté duhet t€ zotérojé njé
certifikaté autorizimi t& vlefshme, t€ l&shuar nga AAC sipas kushteve t€ késaj Procedure.
1.1.4. Kushtet e késaj procedure do t& zbatohen pa diskriminim pér ¢do organizaté qé kérkon

apo qé zotéron njé certifika té autorizimi pér kryerjen e aktiviteteve t& shérbimit t&
pérpunimit né toké té avionéve.

1.1.5. Certifikimi dhe mbikéqyrja e organizatave t& shérbimeve t€ pérpunimit né toké t€
avionéve béhet nga AAC pérkundrejt pagesés t€ njé tarife shérbimi né pérputhje me
legjislacionin ne fuqi.

1.1.6. AAC mund t& kufizojé, pezullojé ose anullojé certifikatén e njé organizate (€ shérbimeve
t& pérpunimit né tok&, n€ rast se ai nuk plotéson kushtet e pércaktuara né certifikate
dhe/ose kérkesat e veganta t& vendosura nga AAC.

1.1.7. Certifikimi i organizatave t& shérbimeve t& pérpunimit né toké t& avionéve do té béhet né
dy faza:

1) Faza e paré. Kontrolli i dokumentacionit t& organizat€s per té pércaktuar nése
organizata plotéson kérkesat. Kjo fazé pérbén vlerésimin paraprak, i cili kryhet nga
inspektorét e autorizuar t& AAC népérmjet vlerésimit t& gjithé aspekteve teknike dhe
operacionale t& pérfshira.

2) Faza e dyté. Inspektimi i sistemit operacional dhe i mirémbajtjes. Kjo fazé kryhet
népérmjet inspektimeve né vend né bazén e operimit t& organizatés, duke béré

/ﬁ
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inspektimin e procedurave, paisjeve dhe faciliteteteve né pronési t€ saj ose té€ marra
me qera, pér té siguruar pérputhjen e deklarimeve né¢ dokumentet e paraqitura nga
aplikanti dhe pér tu bindur se ai ka kompetencén dhe aftésité pér t€ kryer n€ ményré
té sigurt dhe efektive aktivitetet e propozuara.

1.2 Pérkufizimet dhe Shkurtimet
1.2.1. Pérkufizimet
Pér géllime té késaj procedure, termat e méposhtém kane kuptimin si vijon:

aerodrom - Njé zoné e caktuar mbi toké ose ujé (duke pérfshiré ndértesat, instalimet dhe
pajisjet), qé do pérdoret per nisjen ose mbérritjen dhe l&vizjen sipérfaqésore té avionéve;

aneks i certifikates sé autorizimit-njé dokument gé& specifikon aktivitetet q¢ do t& kryejé
organizata né njé aerodrom;

audit-njé shqyrtim sistematik i strukturés organizative dhe operacionale t& njé furnizuesi t&
shérbimeve té pérpunimit né toké, me qéllim pércaktimin e pérputhjes s€ tij me standardet e
rregulloreve té zbatueshme, parrezikshméring, efikasitetin dhe cilésiné e shérbimeve;

certifikim—konfirmimi zyrtar i dhéné nga AAC népérmjet njé dokumenti zyrtar t€ 1&shuar né
pérputhje me rregullat e aviacionit, i cili autorizon mbajtésin e tij té€ kryejé aktivitetet e
shérbimeve t& pérpunimit né toké té listuara né két€ dokument;

facilitetet—paisjet, makinerité dhe sistemet e instaluara brenda ose jashté perimetrit t& aeroportit
dhe qé pérdoren pér t€ kryer aktivitetin e certifikuar;

furnizues i shérbimeve té pérpunimit né toké — ¢do person fizik ose juridik, i cili furnizon
palét e treta me njé ose mé shumé kategori t& shérbimeve t& pérpunimit né toké;

mbulimi sigurues—Pérgjegjésia civile e furnizuesit t& shérbimeve t& pérpunimit né toké, e
siguruar népérmjet njé police sigurimi né funksion t& xhiros vjetore;

organizata—nje person fizik apo juridik i krijuar né pérputhje me ligjet ne fuqi dhe e certifikuar
pér té kryer aktivitetet e shérbimit t& pérpunimit né toké t€ avionit;

pérpunimi né toké-njé ose mé shumé shérbime t& specializuara q& kryhet pér avionin né toke,
pasagjerét, mallrat, dhe postén, me makinerite e paisjet pérkatése, t& pércaktuara né Aneksin 1 t€
késaj procedure;

Manuali i operimit - njé dokument q& pércakton organizimin e organizatés t€ pérpunimit né
toké, mardheniet ndérmjet departamenteve té ndryshme té saj, si dhe procedurat dhe udhézimet
qé drejtojne aktivitetet pér realizimin e aktiviteteve t& shérbimit t& pérpunimit né tok& né njé
aerodrom.

Vetépérpunim — nénkupton njé situate né t& cilén pérdoruesi i aeroportit siguron direkt pér veten
e tij njé ose mé shumé kategori t& shérbimeve té pérpunimit né toké dhe nuk lidh asnjé kontrate
me ndonjé palé té trete pér kryerjen e kétyre shérbimeve.

w
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1.2.2. Shkurtimet

AAC Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar;

DA Drejtoria e Aeroporteve

AD/ AP Aerodrom/ Aeroport;

AFTN Rrjeti i telekomunikacionit Ajror fiks (Aeronautical Fixed Telecommunications
Network);

AHM Manuali i Pérpunimit né Toké té Aeroportit (Airport Handling Manual);

IATA Shoqata Ndérkombétare e Transportuesve Ajrore (International Air Transport
Association);

ICAO Organizata Ndérkombetare e Aviacionit Civil (International  Civil
AviationOrganization);

MIE Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€;

SGHA Marréveshja Standarde e Pérpunimit né Toké (Standard GroundHandling
Agreement);

SITA Shoqata Ndérkombetare e Telekomunikacionit Ajror (Societe International

Telecommunications Aeronautiques);

1.3 Referencat

1.3.1. Aktivitetet e pérpunimit né toké duhet t& organizohen dhe t&€ kryhen né pérputhje me
ligjet dhe rregulloret kombétare t€ zbatueshme.

1.3.2. Dispozitat e ligieve dhe rregulloreve t& pérmendura né paragrafin 1.3.1 mund t€ lidhen
dhe/ose té plotésohen me kérkesat respektive q&é pérmbahen né botimet né fuqi t&
dokumentave pérkatése t€ aviacionit civil si:

a) Aneksi 14 i [CAO-s: Aerodromet;

b) Manuali i ICAO-s pér shérbimet né aeroport (ICAO Doc. 9137: Airport Services
Manual);

¢) Manuali i Menaxhimit té Sigurisé¢ Teknike t& ICAO-s (ICAO Doc. 9859: Safety
Management Manual);

d) Plani Europiani Veprimit pér Ndalimin e Sulmeve né Pisté (Doc. EUROCONTROL,
JAA, IATA, ACIL, GASR: European Action Plan for the Prevention of Runway
incursions);

e) Manuali i IATA-s pér shérbimet e pérpunimit né toké né aeroport (IATA Airport
Handling Manual/AHM); dhe/ose dokumente t& tjera t¢ hartuara nga autoritetet e
aviacionit civil dhe organizatat ndérkombétare t& aviacionit civil si dhe dokumentet

m
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teknike t& botuara nga prodhuesit e paisjeve t& pérpunimit né toké& ose pérdoruesve t&
shérbimeve té pérpunimit né tokeé.

M
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KAPITULLI 2 - Kérkesat pér certifikimin dhe mbajtjen e certifikimit té

organizatave té shérbimeve t& pérpunimit né toké té
avionéve

2.1  Kérkesat e Pérgjithéshme

e

2.1.3.

2.14.

2.1

Organizata qé kérkon certifikimin si ofrues i shérbimeve té pérpunimit né toké duhet t&
jeté njé organizaté e themeluar dhe regjistruar né pérputhje me legjislacionin pérkatés né
Republikén e Shqipérisé pér kryerjen e shérbimeve t& pérpunimit né toké dhe ka adresén
zyrtare t& biznesit né territorin € Republikés s& Shqipérisé, ose né ndonjé vend t& paléve
kontraktuese t& Marrveshjes sé¢ ZPEA, si dhe ka njé zyré pérfagésimi ose deg€ né
Republikén e Shqipérisé, t& vértetuar népérmjet paraqitjes sé¢ dokumentit t& regjistrimit né
Qendrén Kombétare té Regjistrimit t€ Republikés sé Shqipérisé pér kryerjen e
shérbimeve t& pérpunimit né toké t€ avionéve.

Organizata q& kérkon certifikimin si ofrues i shérbimeve t& pérpunimit né toké duhet t&
provojé dhe t& bindé AAC se ajo ka:

a) kompetencén dhe kapacitetin organizativ pér t& kryer né koh& dhe né ményré & sigurt
shérbimet e kérkuara té pérpunimit né tokég;

b) siguruar numrin e nevojshém t€ personelit t& kualifikuar dhe t& trajnuar pér € kryer
aktivitetet e shérbimeve t& pérpunimit né toké, t€ cilat jané né pérputhje me fushén e
aktivitetit dhe tipin e shérbimeve t€ pérpunimit né toké né aeroport gjaté oréve té
ngarkesés maksimale t&€ operimit;

¢) siguruar numrin dhe tipin e kérkuar t€ pajisjeve t& nevojshme (facilitetet, automjetet,
mekanizmat dhe makinat) pér kryerjen e shérbimeve t€ pérpunimit né toké, té cilat
duhet t& jené né pérputhje me nivelin e kérkuar té operimeve, tipin dhe peshén e
avionéve t& ciléve do t'u shérbehet né aeroport gjaté oréve t€ ngarkesés maksimale t&
operimit; _

d) kapacitetin financiar t& nevojéshém pér t€ mbéshtetur aktivitetin/aktivitetet e
certifikuara; dhe

e) mbulimin sigurues t&€ mjaftueshem, @ lidhur me tipin dhe volumin e
aktivitetit/aktiviteteve t€ certifikuara.

Pér t& siguruar operime t& shérbimit ajror & sigurta, t& rregullta dhe né kohé, furnizuesi 1
shérbimeve t& pérpunimit né toké do t€ pércaktojé rregulla, procedura dhe metoda pér t€
gjithe pjesémarrésit né operimet e shérbimit té pérpunimit né toké, t& cilat do t&
miratohen nga AAC.

Kushtet e punés t& ofruesve t€ shérbimeve t& pérpunimit né toké do t&€ pérshtaten me
nevojat operacionale si dhe me kushtet klimaterike dhe t& motit sipas té cilave do t&
kryhen operimet e shérbimeve ajrore né até aeroport.

Shérbimet e pérpunimit né toké do t€ kryhen né baze t&:
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1. procedurave t& detajuara operacionale t& pércaktuara né Manualin e Operimeve;

7 sistemin e menaxhimit t& cilésisé, sipas pércaktimit né manualin e menaxhimit t&
sistemit té cilésisé dhe t& zbatuar né organizaté, dhe/ose

3. dokumente té tjera ekuivalente t& pranuara nga AAC.
2.1.6. Gijaté procesit t& certifikimit dhe vlefshmérisé sé certifikatés, organizata:

1. do té jeté subjekt i mbikqyrjes nga AAC népérmjet kryerjes té inspektimeve dhe
auditimeve; dhe

2. do t& jeté né pérputhje me t€ gjitha kérkesat e pércaktuara nga AAC dhe do t& marré
té gjitha masat e duhura pér korigjimin dhe eleminimin e parregullsive t& gjetura gjaté
inspektimeve ose auditimeve.

2.2  Kaérkesat pér personelin

3.2.1. Organizata duhet t& keté¢ personel t& mjaftueshém pér kryerjen e shérbimeve t&
certifikuara t& pérpunimit né toke.

Organizata duhet t& sigurojé se shérbimet e pérpunimit né€ toké kryhen vetém nga
personel kompetent, i kualifikuar dhe i trajnuar, té cilét zotérojné certifikatat pérkatése té
kompetencés pér kryerjen e detyrés s€ caktuar t€ pérpunimit né toké t€ avionéve.

3.2.2. Personeli i pérfshiré né aktivitetet e certifikuara sipas dispozitave t& késaj Procedure
duhet:

1. t& diné dhe t& zbatojné dispozitat e késaj procedure dhe dispozitat pérkatése t€
rregulloreve kombétare dhe ndérkombétare né aktivitetin pér t€ cilin ata jan&
certifikuar, dhe ato qé kané t& b&jné me sigurin€ teknike (safety) dhe siguring fizike
(security) né aviacion, si dhe procedurat perkatése né zbatim t€ tyre;

2. té kené eksperiencé né fushén pér t€ cilén jané certifikuar dhe té kené kryer me sukses
trajnimin pérkatés fillestar dhe trainimet periodike, né pérputhje me programin e
trajnimit t& hartuar nga organizata dhe t& miratuar nga AAC;

3.2.3. Organizata duhet t& sigurojé se personeli i angazhuar né kryerjen e shérbimeve té
pérpunimit né toké éshté pergjegjés pér kryerjen e detyrave té tyre, si dhe zbatojné t€
gjitha urdhérat dhe udhézimet e pércaktuara nga drejtuesit e organizatés.

3.2.4. Organizata duhet t& sigurojé se asnjé person i cili &shté nén influencén e alkolit,
narkotikéve ose drogés apo ilageve, q¢ mund t& rrezikojé siguriné e operimeve t&
shérbimeve ajrore, nuk do t& marré pjesé n€ kryerjen e shérbimeve t& pérpunimit né toke.

2.3  Kérkesat pér facilitetet

2.3.1. Aktivitetet t& cilat kané implikim né siguriné e operimeve t& aerodromit duhet t& kryhen
me pajisje, makineri dhe sisteme t€ cilat jan& pranuar mé pérpara nga AAC.

AAC-MU-008 Nr.Ris. 0/29.01.2019 Fage: 13




MANUAL UDHEZUES
PER CERTIFIKIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMIT TE PERPUNIMIT NE TOKE

_——————-———_‘__—_—-_—’-a—_—"__w——__—

2.3.2. AAC pranon certifikimet e léshuara nga Autoritetet e Aviacionit Civil té shteteve anétare
& ZPEA.

2.3.3. Paisjet, makinerite sistemet dhe facilitetet e pérdorura pér aktivitetet e shérbimit t€
pérpunimit né toké,té pranuara nga AAC do t& mbeten operacionale né pérputhje me
specifikimet e prodhuesve pér gjaté gjithé periudhés sé pérdorimit.

2.3.4. Facilitetet dhe shérbimet pér aviacionin civil do t& kontraktohen vetém nga ofrues t&
certifikuar t& shérbimeve t& pérpunimit né toké dhe t& pranuar nga AAC.

2.3.5. Organizata e furnizimit t& shérbimeve t&€ pérpunimit né toké:

a)

b)
<)

duhet t& zbatojé dhe té mbajé njé program té mirémbajtjes teknike dhe riparimit t&
makinerive dhe pajisjeve, njé sistem pér monitorimin e kushteve teknike t&
makinerive dhe pajisjeve t& pérdorura dhe nje sistem pér mbajtjen e regjistrimeve &
mirémbajtjes teknike té tyre.

programet dhe sistemet e referuara né nénparagrafin (a) duhet té pranohen nga AAC.

Operatorét e paisjeve dhe makinerive duhet t€ jené t& trajnuar si duhet dhe t€
zotérojné certifikatat e drejtimit t& tyre né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

2.3.6. N& funksion t&é natyrés dhe volumit t& punés, organizata e ofrimit t& shérbimeve t&
pérpunimit né toké duhet t& keté mjetet e méposhtéme te komunikimit:

e telefon,
e fax,

e SITA,
e AFTN,
e ¢-mail,

e stacion t& komunikimit me radio toké-toké.

2.4 Kérkesat pér dokumentat proceduriale

2.4.1. Shérbimet e pérpunimit né& toké do t& kryhen né pérputhje me:

a)

b)
c)

d)

€)

Manualin e Pérpunimit né Aeroport t& hartuar nga operatori i aeroportit, i cili
pérmban si minum procedurat e pércaktuara ne paragrafin 3.3.1 .2 pika 2.

Manualin e Pérpunimit t& Avionit t& pérgatitur nga kompania ajrore;

Manualin e Aeroportit dhe Sistemit te Menaxhimit t& Siguris€ (Safety) t€ hartuar nga
operatori i aeroportit;

Kontratén ndérmjet linjés ajrore dhe furnizuesit t& shérbimeve, pér kryerjen e
shérbimeve, nése aplikohet; dhe

Qarkore, udhézime dhe urdhéresa t& tjera t&€ miratuara nga AAC.

M
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2.42. Né rast se disa procedura nuk jané t& pérfshira né manualet e referuara né pikat (a) dhe
(b) t& paragrafit 2.4.1 mé sipér, atéhere shérbimet e pérpunimit né toké t& avionéve do t&
kryhen né pérputhje me standardet e pércaktuara nga IATA né Manualet dhe rregulloret e

saj pérkatése.

________"_‘—___#_—_—-———M
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KAPITULLI 3 - Certifikimi i ofruesve té shérbimeve té pérpunimit né toké t&

avionéve

3.1 Réndésia e certifikimit

3.1.1. Procesi i certifikimit pércakton, népérmjet demostrimit tek AAC, nése organizata qé
ofron shérbimet e pérpunimit né toké né aviacion ka aftésiné teknike, organizative dhe
operacionale pér t& kryer né ményré t€ sigurté shérbimet e pérpunimit né toké, pér t€ cilat
sshté kérkuar certifikimi dhe t& cilat paragiten né aneksin e Certifikatés t€ dhén€ nga
AAC.

3.1.2. Né procesin e certifikimit organizata duhet t& provojé se:

1.

10.

11.

12,

Ajo ka aftésing t& kryejé punét pér té cilat ésht¢ kérkuar certifikimi, dhe té& operojé né
pérputhje me standardet e cilésisé t& vendosura nga kérkesat e sigurisé t& aviacionit
civil;

géshté né pérputhje me kérkesat pér zotérimin e paisjeve té nevojéshme dhe
mirémbajtjen teknike té tyre t& kérkuara nga natyra e punés dhe volumi i pritshém i
aktivitetit;

ka pércaktuar detyrat dhe pérgjegjesité e gjith€ personelit teknik, operacional dhe té
sigurisé teknike té angazhuar né aktivitetet g€ jané subjekt i certifikimit;

personeli &shté i pérfshiré né njé program te pérshtatshém t& trajnimit fillestar dhe
periodik;

ka pércaktuar procedurat operacionale né pérputhje me keté proceduré si dhe me
rregullat e tjera t€ zbatueshme € aviacionit;

personeli ka njohurité pérkatése dhe zbaton procedurat operacionale dhe standardet
teknike t& pércaktuara né manualin e operimeve t€ organizatés;

ka vendosur dhe zbatuar njé sistem funksional t& kontrollit dhe monitorimit t&
aktiviteteteve qé jané subjekt i certifikimit;

ka vendosur dhe zbatuar njé sistem t& pérshtatshém t& politikés s€ menaxhimit (&
sigurisé teknike (objektivat, procedurat dhe udhézimet e punés, metodat e raportimit,
etj.);

ka eméruar njé ose mé shumé persona pérgjegjés pér mbikqyrjene kushteve té
mirémbajtjes dhe menaxhimit t€ sigurisé teknike;

ka burime t& mjaftueshme financiare dhe ka potencialin pér t€ realizuar aktivitetin e
propozuar;

ka béré mbulimin pérkatés sigurues té biznesit dhe t& pérgjegjésive pér rreziget q&
lidhen me zbatimin e detyrave;

ka njé dokument t€ léshuar nga operatori i aerodromit né t& cilin do t& kryeje
operimet, qé vérteton, t& paktén né parim, lejimin e organizatés pér t€ operuar né

M
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3.13.

3.2
221,

3.2.2.

3:23.

aerodrom (né rastin kur organizata gé do t& kryejé shérbimet e pérpunimit né toké
gshté e ndryshme nga operatori i aerodromit né fjalé);

13. Né rastin kur ka nén-kontraktuar shérbime, ka t& firmosur kontratén e shérbimeve té
marra nga jashté;

14. ka firmosur njé proceduré t& pérgjithéshme pér bashképunim me palé té treta (si p.sh.
operatorin e aerodromit pér organizatat e pavarura te ofrimit té shérbimeve té

pérpunimit né tok€);
15.ka vendosur njé sistem pér raportimin e incidenteve/aksidenteve né aviacion,
elektronikisht ose me shkrim, né pérputhje me rregulloret specifike t& aviacionit civil.

Certifikata e léshuar nga AAC né pérputhje me kété proceduré:

1. vérteton se organizata ka kapacitetin teknik, organizativ dhe operacional pér t€ kryer
aktivitetet e pérpunimit né toké, né aerodromin e autorizuar né Shqipéri, sipas
pércaktimit t& béré nga AAC;

2. i kérkon mbajtésit t& saj t& plotésojé té gjitha pérgjegjésité q& lindin nga certifikimi né
pérputhje me ligjin e zbatueshém.

Etapat e certifikimit

Certifikimi i organizatave pér shérbimin e pérpunimit n€ toke pérfshin etapat e
méposhtéme:

1. kérkesa pér certifikim;

2. kontrolli i dokumentacionit pér miratim,
3. vlerésimi né vénd i organizatés;

4. dhénia e certifikatés.

Kohézgjatja e procesit & vlerésimit pér miratim &shté maksimumi 60 dité kalendarike nga
data e marrjes sé aplikimit nga AAC.

Né rast se AAC pércakton se duhen t&€ dhéna dhe/ose dokumenta € tjera t€ nevojéshme
nga ato té paragitura nga aplikanti, periudha e certifikimit prej 60 ditésh kalendarike do t&
shtyhet pér njé periudhé kohe t&€ pérshtatéshme pér te lejuar organizatén g€ t€ paraqesé
tek AAC té dhénat dhe/ose dokumentet e kérkuara.

Pér kryerjen e aktiviteteve t& verifikimit, vlerésimit dhe shérbimeve té mbikqyrjes pér
dhénien dhe mbajtjen e certifikates, AAC do ti faturojé aplikantit dhe zotéruesit t&
certifikatés tarifat pérkatése né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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33
3.3.1.

3.3.1.1.

Miratimi fillestar

Kérkesa pér certifikim

Pérpara se té fillohet me procesin e aplikimit pér njé certifikate, Drejtori i DA duhet t€
organizojé njé takim me aplikantin.

Né takim duhet t& marrin pjesé Inspektori i caktuar i Aerodromit, personeli kryesor
menaxhues i Aplikantit, si dhe té gjithé pérfaqésuesit e tjeré &€ AAC pjesmarrés né
procesin e certifikimit.

Gjaté kétij takimi, Inspektori i Caktuar i Aerodromit duhet ti japé aplikantit
informacionin e méposhtém:

— Njé informacion t& pérgjithshém lidhur me kérkesat e zbatueshme pér furnizuesit e
shérbimeve té pérpunimit né toké t&€ avionéve.

— kopje t& rregulloreve me kérkesat e zbatueshme,
—  formularét e aplikimit, dhe ¢do dokumentacion tjetér pérkatés,
—  njé pérshkrim t& procedurave qé ndigen gjaté procesit t€ certifikimit.

— informacion né lidhje me miratimet apo lejet qé aplikanti mund t& ket& IleVOJe ti
marré nga autoritetet e tjera kompetente (té tilla si autoritetet kompetente t& sigurise
ose mbrojtjes s& mjedisit, autoritetet vendore t& planifikimit, etj) para ose gjaté
procesit t& certifikimit.

Pér miratimin fillestar dhe 1&shimin e certifikatés si ofrues i shérbimeve t€ pérpunimit
né toké té avionéve, aplikuesi duhet t& paraqesé aplikimin pér certifikimin nga AAC né
pérputhje me Formén e pércaktuar né Shtojcén 2, t€ shogérur me dokumentat e
méposhtéme:

1. Paraqitjen e prezantimit t& organizatés, n€ t& cilin do t& pérfshihen t€ paktén
elementét e méposhtém;

1.0. vendodhja /informacione pér kontaktin;

1.1. aktiviteti; eksperienca;

1.2. organigrama; pérgjegjésité e ¢do departamenti dhe mardhéniet ndérmjet tyre;
1.3. detyrat dhe pérgjegjésité e stafit menaxhues;

1.4, struktura dhe kualifikimet profesionale t& stafit, pérfshiré diplomat dhe/ose
certifikatat q& vértetojné kualifikimet e tyre profesionale;

1.5. Njé paragitje t& pérgjithéshme t& faciliteteve/paisjeve teknike, né pérputhje me
llojin e shérbimeve dhe volumin e punés g€ do & kryejé;

1.6. kopje t& kontratave me palét e treta (pér shérbimet e pérpunimit né toké té
marra nga jashté organizatés).

e ———
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2. Manuali i Operimit dhe Manuali i Menaxhimit t& Sistemit t& Cilésisé, té cilat do té
pérfshijné si minimum elementét € méposhtém;

2.1. Procedurat specifike operacionale pér aktivitetet té cilat kang implikime né
siguriné teknike t& aviacionit dhe g€ jan& né pérputhje me Standardet e IATA-
s (SGHA) pér:

2.1.1. koordinimin dhe bashképunimin me menaxherin e aerodromit dhe
shérbimin e trafikut ajror t& aerodromit (TWR);

2.1.2. pérfagésimin e operatoréve ajroré névéndet pér té cilat &shté kérkuar
certifikimi;

2.1.3. kontrolli i ngarkesés (load-control);
2.1.4 Magazinimin e kontenieréve né pérdorim (ULD);
2.1.4. pasagjerét (duke pérfshiré bagazhet e humbura/ lost&found);

2.1.5. asistencén e pasagjeréve né€ rastin e anullimit, vonesave ose
ndérprerjeve té fluturimeve;

2.1.6. verifikimi i dokumentave t& udhétimit né kontrollin e pranimit dhe
gjaté hipjes né bord t€ pasagjeréve;

2.1.7. pérpunimi i mallrave dhe postés;
2.1.8. shérbimi né platformé;
2.1.9. shérbimet e pastrimit t& avionit;
2.1.10. hegja e akullit dhe masat e mbrojtjes nga akullzimi i avionit;
2.1.11. kujdesi/menaxhimi pér ekuipazhin e fluturimit;
2.1.12. Menaxhimi i dokumenteve t€ fluturimit;
2.1.13. format e pérdorura.
2.2. Makinerité, paisjet dhe facilitetet e tjera:

- Sasia, prodhuesi, tipi, numri i seris€¢ dhe karakteristikat teknike t& tyre, si
dhe programet e mirémbajtjes dhe riparimeve.

2.3. Menaxhimi i burimeve njerézore:

- Dimensionimi i departamenteve operacionale pér t& siguruar personelin e
nevojshém;

- Trajnimi dhe kompetenca profesionale e personelit;
- plani i trajnimeve t& personelit pér aktivitetet méposhtme:
e pérpunimi bazé né toké;

e kontrolli i ngarkesés (load-control);

e
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e mallrat e rrezikshme;

e kontrolli i pranimit t& pasagjeréve (check-in);
e Pérdorimi i paisjeve t& platformés;

e ngarkimi /shkarkimi i avionéve;

o trafiku n& rampé.

2.4. Procedurat e vecanta pér menaxhimin e cilésisé dhe/ose monitorimin e
aktiviteteve gé jané subjekt i certifikimit sipas procedurave t€ pérmendura
mésiper:

2.4.1. kontrolli i dokumenteve;
2.4.2. kontrolli i regjistrimeve;
2.4.3. auditet e brendéshme;
2.4.4. trajtimi i produkteve & nuk jane né pérputhje me kérkesat;
2.4.5. veprimet korigjuese;
2.4.6. masat parandaluese.
2.5. Sistemi i menaxhimit:

- Deklarata e menaxherit pérgjegjés lidhur me pérputhjen me kérkesat e
rregulloreve té zbatueshme;

- Detyrat dhe pérgjegjésité e personelit me funksione operacionale;
- Skema e marrjes sé vendimeve dhe dhénies sé informacionit;
- Metodat e mbajtjes sé regjistrimeve dhe raportimeve;

- Rregullat e bashképunimit me AAC dhe njoftimi pér ndryshimet
organizative, teknike, operacionale,etj.;

- Integrimi i menaxhimit t€ sigurise teknike né strukturén e pérgjithshme
drejtuese t€ organizatés;

- Detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e sigurisé operacionale né t& gjitha
nivelet e organizatés.

3. dokumente té tjera ekuivalente;

4. njé raport vet-vlerésimi pér pérputhjen e organizatés me kérkesat e zbatueshme pér
aktivitetet e kérkuara pér certifikim;

5. ¢do dokument tjetér né mbéshtetje t& aplikimit;

6. vértetimin e pagesés né favor t€ AAC pér tarifén e l&shimit té certifikatés fillestare,
aktivitetet e verifikimit dhe vlerésimit pér certifikimin;

7. Policén e sigurimit.

/__———f——__g_
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3.3.2.1. Me marrjen e aplikimit pér certifikim dhe dokumentat e pércaktuara né Nenin 3.3.1.1,
Drejtori i DA do t& konfirmojé me shkrim marrjen e tij dhe do t& caktojé inspektorin
(inspektorét) e aerodromit pér ndjekjen e procedurave t& certifikimit. Drejtori i DA
mund t& caktojé veten e tij/saj. Inspektori i caktuar i aerodromit do te jeté pika
qéndrore pér t& gjitha aspektet e procesit t& certifikimit t&¢ aplikantit dhe do té&
koordinojé t& gjitha aktivitetet e nevojshme, pérfshiré ekipin e certifikimit t€ AAC.
Inspektori i caktuar i aerodromit do t& jeté pérgjegjés pérpara AAC pér t€ konfirmuar se
jané kryer t& gjitha inspektimet dhe auditimet pérkatése. Ai do t€ sigurojé gjithashtu se

jané marré té gjitha miratimet e kérkuara né pérputhje me procedurat.

3.3.2. Kontrolli i dokumentacionit pér miratim

3.3.2.2. Shqyrtimi i dokumenteve t€ paragitura nga aplikanti pér certifikim do t&€ b&het né zyrat
e AAC.

3.3.2.3. Né etapén e verifikimit t& dokumentacionit pér certifikim AAC analizon p&rmbajtjen e
dokumenteve té paragitura, hartimin dhe prezantimin e informacionit té deklaruar nga
aplikanti né¢ lidhje me organizatén dhe aktivitetet e propozuara pér t'u certifikuar,
analizén e dokumentacionit né lidhje me ligjet dhe rregullat e zbatueshme t€ aviacionit
civil, etj. _

3.3.2.4. Me marrjen e aplikimit pér certifikim dhe prezantimin e organizatés, inspektori i AAC
kontrollon si minimum:

1. identitetin e aplikantit;
2. autorizimin, pér paraqitjen e aplikantit;

3. aktin themelues té organizatés dhe gjithé dokumentet shogéruese per modifikimet
apo ndryshimet e mévonéshme;

4. dokumentet pér certifikimin, certifikatat, kualifikimet, etj., té léshuara nga
autoritetet kompetente shtetérore, pérfshiré dispozitat pér mbrojtjen e punonjésve,
masat e shpétimit dhe mbrojtjes nga zjarri dhe mjetet pér mbrojtjen e ambientit.
Kushtet teknike dhe masat e marra pér mirémbajtjen e kétyre zonave;

5. Detajet rreth aktiviteteteve pér té cilat &shté kérkuar certifikimi dhe eksperienca e
grumbulluar;

6. vértetimi i pagesés sé tarifés pér AAC pér 1éshimin e certifikatés fillestare.

33.2.5. Kur bén kontrollin e dokumenteve qé shogérojné aplikimin pér certifikimin, AAC
analizon:

1. strukturén organizative (organigramén); detyrat dhe pérgjegjesité e personelit
drejtues operacional;

2. detyrat dhe ndérlidhjen e departamenteve g€ kryejné aktivitetet pér té cilat kérkohet
certifikimi;

e ———
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3.3.2.6.

3327,

3.3.28.

3. sistemin e procedurave, procedurat teknike, procedurat opracionale, udhézimet pér
aktivitetet specifike t& punés té cilat kérkojné marrjen e masave organizative té

sigurisé;

4. pajisjet teknike specifike dhe mjetet e tjera q€ lidhen me aktivitetin, programet e
mirémbajtjes dhe riparimeve, inspektimeve etj.;

5. programin e trajnimit pér personelin e pérfshiré né€ aktivitetet pér t& cilat kérkohet
certifikimi;

6. struktura organizative lidhur me sistemin e menaxhimit t& sigurisé teknike;
pérgjegjésité dhe funksionet né té gjitha nivelet e organizatés;

7. elementé t& tjeré vlerésimi specifike pér aktivitetet e pérpunimit n& tok& pér t& cilat
géshté kérkuar certifikimi.

Né& rast se duhen sqarime té tjera, ndryshime dhe/ose shtesa né dokumentacionin €
paraqjitur pér miratim, AAC do t'ia kérkojé kéto aplikantit me njé kérkesé me shkrim.

Aplikanti duhet t& pérditésoje né ményre korrekte dokumentacionin operacional t&
paraqitur pér certifikim.

Aplikanti do t& marré dhe do té mbajé t& gjithé pergjegjésin€é per vértetésiné e
informacionit pér t& dhénat e paraqitura.

3.3.3. Vlerésimi né vénd i organizatés

3.3:3.1.

3.3.3.2

3.3.3.3.

N& fazén e vlerésimit né vénd té organizatés, AAC kérkon pérputhjen e t& dhénave (&
deklaruara me situatén reale t& organizatés dhe kompletimin e informacionit t&
nevojeshém pér aftésine dhe kapacitetin ¢ organizatés q¢ do t& certifikohet pér t& kryer
né ményré té sigurt aktivitetet e shérbimit né toké, pér t€ cilat kérkon certifikimin.

Vlerésimi i organizatés béhet né vénd nga AAC népérmijet auditimeve/inspektimeve 1€
fushave t& aktivitetit, t& cilat kané lidhje direkt me certifikimin ne funksion te aplikimit,
si mé poshté:

1. né seliné géndrore t& aplikantit;

2. né zonat operacionale dhe kontrollin e cilésis€;

3. bazat/pikat e aktivitetit;

4. mijetet teknike q& ka n& pronési apo t€ marra me qera;

5. né cdo fushé tjetér qé inspektorét e AAC e konsiderojné t& nevojshme t& vizitohet.
Gjaté inspektimit né vénd inspektorét e AAC do t€ ndjekin veganérisht qé:

1. mijetet teknike specifike dhe pajisjet qé lidhen me to (duke pérfshiré makinerité,
pajisjet, mekanizmat, materialet, etj) jané t€ pérshtatéshme pér t€ mbéshtetur
aktivitetin e propozuar dhe jané t& pajisura me policat e sigurimit;

M

AAC-M

U-008 Nr.Ris. 0/29.01.2019 Fage: 22



MANUAL UDHEZUES

PER CERTIFIKIMIN E OFRUESVE T SHERBIMIT TE PERPUNIMIT NE TOKE
M

2. organizata ose departamenti i specializuar pér kryerjen e aktiviteteve & pérpunimit
né toké kané njé kuadér té pérshtatshém organizativ dhe operon sipas procedurave t€
zbatuara dhe t& pérfshira né sistemin e menaxhimit t€ cilésisé;

3. personeli me funksione drejtimi dhe ekzekutimi ka trainimin e nevojshém, di dhe
zbaton procedurat e sistemit t& menaxhimit t& cilésisé, t€ legjislacionit dhe rregullave
té tjera né fushén e pérgjegjésisé. Personeli duhet t€ jeté i trainuar, testuar, autorizuat
dhe licensuar/certifikuar sipas pérkatésis€.

4. mekanizmat dhe paisjet e matjes dhe kontrollit verifikohen nése ato jané té
kalibruara né rregull, né pérputhje me procedurat e sistemit t& cilésisé;

5. dokumentet q& shoqérojné aplikimin jané té plota, t& pérditésuara, t& shpérndara, qé
njihen plotésisht, apo njihen vetém ato pjesé qé nevojiten pér zbatimin e detyrave
sipas departamenteve t& pérfshiré. Procedurat e sistemit t& menaxhimit t& cilésisé dhe
udhézimet e punés jané pérditésuar dhe shpérndaré, dhe dispozitat e tyre njihen dhe
zbatohen gjaté ushtrimit t& aktivitetit (vlerésimi béhet népérmjet ndjekjes sé
performancés direkt né pun&, népérmjet kontrollit t& dokumenteve t& pérgatitura,
pyetésoréve, mbikqyrjes sé personelit t€ pérfshiré, etj.);

6. veglat, paisjet, aparaturat, instalimet dhe mjetet e vecanta teknike jané né gjendje té
miré pune dhe jané vendosur procedura pér testimin dhe mirémbajtjen/riparimin e
tyre, si dhe regjistrimin dhe mbajtjen e t&€ dhénave pér kushtet e tyre teknike;

7. pajisia me personel i departamenteve dhe/ose sektoréve gshté i pérshtatéshém (né
numér/profile, nivelin e personelit t& trainuar sipas specializimeve, etj.);

8. kushtet e punés jané t& pérshtatéshme pér zhvillimin e aktivitetit, pérfshiré kérkesat
pér mbrojtjen e personelit dhe mbrojtjen nga zjarri dhe nése sipérfaget e punés jané
t& organizuara né ményre optimale dhe funksionale;

9. né vendin e punes jané t& vlefshme manualet, rregulloret, specifikimet teknike, efj.,
t& cilat lidhen direkt me aktivitetin aeronautik i cili &sht& subjekt i certifikimit dhe t&
verifikohet nése dispozitat e tyre jane t& njohura dhe jané zbatuar;

3.3.3.4. Me pérfundimin e vlerésimit né vend inspektorét e AAC do t& pércaktojné
mospérputhjet me kérkesat pér certifikimin. Brenda 15 ditéve pune, AAC do t& njofiojé
organizatén pér mosperputhjet e gjetura dhe do t& formulojé kerkesat né perputhje me to.

3.3.3.5. Aplikanti do ti parages¢ AAC me shkrim programin e korigjimit t& mangésive ku do t&
paragiten veprimet qé do t& ndérmerren, afatet brenda t& cilave do té béhen korigjimet,
etj., pér t& eleminuar mospérputhjet e raportuara.

Programi i veprimeve té korigjimit t& mangésive do t€ paragitet sipas formés s€ pranuar
nga AAC.

3.3.3.6. Né rastin kur rezulton se organizata i plotéson kérkesat pér certifikim né térési ose
pjesén mé t& madhe t& tyre, atéhere inspektorét e AAC do té& vendosin kufizimet e
nevojéshme dhe do t& pérgatisin raportin pérkates t& vlerésimit pér té l&éshuar
certifikatén.

M
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3.3.3.7. AAC do t& bg&jé mbikqyrjen pér t& vlerésuar dhe kontrolluar statusin e realizimit t&
programit t& masave korigjuese ose parandaluese.

3.3.4. Dhénia e certifikatés

3.3.4.1. Pér t& kryer né ményré efektive aktivitetet e certifikuara né perimetrin e aerodromit,
organizata e furnizimit t& shérbimeve t& pérpunimit n€ toké duhet:

1.

t& keté njé& kontraté operimi me operatorin e aerodromit (n€ rastin kur organizata qé
do t& kryejé shérbimet e pérpunimit né toké &shté e ndryshme nga operatori i
aerodromit né fjalé;

T& zhvillojé dhe t& zbatojé procedura t& pérbashkéta me menaxherin e aerodromit
dhe/ose me administratorin pér shérbime té trafikut ajror.

3.3.4.2. Mbi bazén e rezultateve té vleresimit:

3.3.4.3.

3.3.4.4.
3.3.4.5.

a)

b)

inspektoret e AAC pérgatisin raportin e vlerésimit i cili paraget vlerésimin e
kapacitetit t& aplikantit pér t& kryer aktivitetet e kérkuara némenyré t€ sigurt,
mospérputhjet e gjetura, kérkesat shtesé q& duhet t& plotésohen nga aplikanti dhe,
periudhén e kohés kur aplikanti duhet té eleminojé mospérputhjet. Raporti i
vlerésimit do t& pérfshijé dhe vleresimin nése certifikimi mund t€ b&het duke
vendosur ndonjé kufizim. Raporti i vlerésimit do t& paraqesé né ményré me specifike
standardet dhe rregulloret ndérkombetare dhe kombétare q& jané pérdorur pér t€ béré
vlerésimin, etj.

Raporti i vleresimit do t& firmoset nga inspektorét e AAC dhe do t&€ miratohet nga
Drejtori Ekzekutiv i AAC.

N& pérputhje me manggsité e gjetura gjaté vlerésimit, plotésimi i gjithé kérkesave
ose mosplotésimi i njé pjese t& kérkesave pér certifikim té€ kushtézuara né rregulloret
e zbatueshme, raporti i vlerésimit do t& propozojé dhénien e ploté t€ certifikimit,
dhénien e certifikatés me kufizime ose mospranimin e dhénies sé certifikates.

Bazuar né raportin e vlerésimit Drejtori Ekzekutiv i AAC:

a)
b)

<)
d)

vendos t& japé ose té refuzojé dhénien e certifikatés.

certifikata e dhéné specifikon kategoriné e shérbimeve t& pérpunimit né toké pér t&
cilat léshohet certifikata né pérputhje me Shtojcén 1 bashkélidhur késaj procedure.

Certifikata regjistron ¢do kusht dhe kufizim t& vendosur né aktivitetet e certifikuara.

certifikata e dhé né &shté e vlefshme vetém pér vendet pér t& cilat ajo &éshté kérkuar
dhe ku jané verifikuar kushtet e certifikimit, vende té cilat jan€ sh€nuar né Aneksin e
Certifikatés sé dhéné.

Vlefshméria e Certifikatés pér miratim fillestar &shté pér njé vit nga data e 1€shimit.

Struktura, formati dhe pérmbajtja e certifikatés t& miratuar do t& jeté sipas formés né
Shtojcén 3 bashkélidhur.

M
e e e -7

AAC-MU-008 Nr.Ris. 0/29.01.2019 Faqe: 24



MANUAL UDHEZUES
PER CERTIFIKIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMIT TE PERPUNIMIT NiE TOKE

W

3.3.4.6.

3.3.4.7.

3.3.4.8.

3.3.4.9.

AAC do té& 18shojé certifikatén vetém mbasi € keté marré konfirmimin e pagesés t€
tarifés pérkatése nga aplikanti pér 1€shimin fillestar t€ certifikatés.

Certifikata e 1&shuar nga AAC i dérgohet aplikantit, e shoqéruar me njé kopje té raportit
té vlerésimit.

Njé ekzemplar i certifikatés t& léshuar, s€ bashku me raportin e vlerésimit dhe
dokumentat e tjera t& dérguara nga aplikanti pér certifikim arkivohen n& arkivin e AAC.
Dokumentat e aplikimit dhe vlerésimet pérkatése do t& mbahen né ruajtje pér gjithé
periudhén e certifikimit t& organizatés.

Mbajtési i Certifikatés t& léshuar &shté i detyruar gg, gjaté gjithé periudhés t&
vlefshmérisé té saj, t& ushtrojé aktivitetin e tij né pérputhje me rregullat e certifikimit.

Mbas léshimit t& certifikatés, AAC do t& bgjé mbikqyrjen e rregullt t& organizatés €
certifikuar, pér té garantuar se ajo operon né pérputhje me kerkesat e késaj procedure
dhe rregullat e zbatueshme né fuqi.

3.3.4.10. Vendimi pér miratimin e certifikimit, t&€ shogéruar me arsyetimin e dhénies t€ késaj

certifikate do ti dérgohet me shkrim aplikantit bréndal5 ditéve pune mbas martjes té
vendimit nga ana e AAC.

3.3.4.11. N& rastin e mos dhénies t& certifikimit aplikanti:

34
3.4.1.

AAC-M

a) mund té ankimojé vendimin tek AAC, brenda 15 ditéve nga data ¢ marrjes s&
njoftimit. AAC do t& marré n& shqyrtim ankesén népérmjet njé komisioni t& krijuar,
i cili pérfshin anétaré té tjeré nga ata g€ béné vlerésimin e aplikimit. AAC do t€
njoftojé aplikantin me shkrim brénda 15 ditéve pune pér vendimin e marré nga
shqyrtimi i ankesés.

b) N& rast se aplikanti nuk &shté i kénaqur me vendimin e marré nga AAC pér
ankimin, ai mund ti drejtohet MIE brenda 15 ditéve nga data e marrjes s& njoftimit.
MIE vendos né pérputhje me legjislacionin né fuqi se si do t& procedohet me
ankimin.

Zgjatja e afatit t& certifikimit

Pér t& zgjatur afatin e certifikimit, organizata e shérbimit € pérpunimit né toké duhet t&
paragesé tek AAC njé kérkesé pér kété ¢éshtje t& paktén 45 dité pérpara skadimit té afatit
t& vlefshmérisé té certifikatés qé ai ka, t& shoqéruar me dokumentet e méposhtéme:

1. Njé raport t& pérgatitur nga organizata pér aktivitetet e certifikuara, pérfshiré, sipas
rastit, ndryshimet e kushteve organizative, teknike dhe operacionale pér periudhén
nga fillimi i vler&simit fillestar deri né inspektimin e fundit, programet e veprimeve t&
korigjimit t& propozuara, listén e pérditsuar t& procedurave t€ pérbashkéta me
menaxherin e aerodromit dhe/ose menaxherin e trafikut ajror, etj.;

2. vértetimin e pagesés pér zgjatjen e certifikimit né favor teAAC.
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3.4.4.

3.4.5.
3.4.6.

3.4.7.

procesi pér vlerésimin e kérkesés do t& jeté njésoj si procesi i vlerésimit i pérshkruar né
paragrafet 3.3.2, 3, 3.3.3 and3.3.4, t€ adoptuara pér kérkesat specifike.

Afati i certifikimit do t& zgjatet né& rast se AAC konstaton se jané plotésuar kushtet e
méposhtéme:

1. organizata e shérbimit t¢ pérpunimeve né toké g€ kérkon zgjatjen e afatit t&€
certifikimit plotéson kushtet e pércaktuara né paragrafin 3.1.2;

2. organizata e shérbimit t& pérpunimeve né toké plotéson rregulloret e zbatueshme;

raportet e mbikgyrjes se AAC theksojné se organizata plotéson kérkesat e zbatueshme
dhe, se veprimet korigjuese t& marra kang qené efektive;

4. institutcionet shtetérore nuk kané gjetur parregullsi gjaté zhvillimit t€ aktivitetit t&
organizatés qé kérkon zgjatjen e afatit t& certifikimit;

5. organizata e shérbimit t& pérpunimeve né toké ka plotesuar detyrimet e pageses per
AAC.

Zgjatja e afatit & certifikimit jepet pér njé periudhé prej 3(tre) vjetésh, né vartési té nivelit
té sigurisé dhe cilésise, nga gjendja teknike e makinerive dhe paisjeve, nga eksperienca
profesionale e personelit, nga mospérputhjet dhe/ose mangésite e konstatuar mé paré, nga
kritere t& tjera specifike pér vlerésimin e performancés dhe kompetencés te organizatés.

Zgjatja e afatit t& certifikatés béhet duke léshuar njé certifikaté t€ re nga AAC.

Mbas zgjatjes sé afatit t& certifikimit AAC organizon mbikqytjen e organizatés s&
shérbimeve té pérpunimit né toké t€ avionéve.

NE rastin e zgjatjes sé afatit t& certifikimit me tre vjet, n€ mes t€ késaj periudhe AAC do
té kryeje njé audit t& zgjeruar & mbikqyrjes, duke u pérqéndruar veganérisht né kushtet e
mirémbajtjes té certifikatés, duke garantuar siguriné operacionale dhe pérputhjen me
dispozitat rregullatore.

N& rast se procesi i vlerésimit t& kérkesés pér zgjatje té afatit t€ certifikatés ka filluar dhe
nuk mund té mbarojé brenda datés t& skadimit t& afatit t€ certifikatés:

a) certifikata mbahet nése:

(i) raporti i mbikqyrjes t& inspektoréve t&¢ AAC konstaton se organizata e shérbimit
té pérpunimit né toké mban kushtet e pérpunimit t€ certifikatés dhe plotéson
kérkesat e zbatueshme;

(i) AAC dhe institucionet e tjera shtetérore nuk kan& gjetur manggsi ose nése kané
gjetur, ato jané korigjuar gjaté periudhés t& vlefshmérisét€ certifikatés qé
Zotéron;

(iii) organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké zbaton rregulloret e zbatueshme,
pastaj AAC mund t& zgjasé vlefshmériné e certifikatés pér 60 dité me géllim qé
t& pérfundojé procesin e vlerésimit pér zgjatjen e afatit t& certifikimit. N& kété

m
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3.4.8.

3.4.9.

3.4.10.

3.5
%.9.1,

3.5.2.

35.3.

3.5.4.

rast, certifikata e re do t& pérfshijé dhe periudhén gjaté té cilés zgjatimi i afatit
gshté béré né kéto rrethana.

b) AAC do ti komunikojé me shkrim organizatés t€ shérbimit té pérpunimit n€ toké
vendimin pér zgjatjen e vlefshméris¢ t& certifikatés, duke specifikuar afatin e
vlefshmérisé dhe detyrimet qé rrjedhin nga kjo gjaté periudhés korensponduese.

Nése njé organizaté shérbimi t& pérpunimit né toké nuk kérkon zgjatjen e afatit t&
certifikimit, me skadimin e afatit t& certifikimit, organizata duhet té ri-certifikohet nga e
para.

NEé rast se organizata nuk paguan tarifat e pércaktuara nga AAC né favor té saj AAC ka té
drejté t& pezullojé certifikatén pér mosshlyerje detyrimesh.

NE rastin e refuzimit nga ana e AAC té zgjatjes té afatit t€ certifikatés, organizata:

a) mund t& ankimojé vendimin tek AAC brénda 15 ditéve nga data e marrjes s&
njoftimit. Brénda 15 ditéve nga martja e ankimit AAC do té njoftojé me shkrim
aplikantin pér vendimin nése do t€ bgje zgjatien e afatit apo do t€ anullojé
certifikimin.

b) N rast se aplikanti nuk &shté i kénaqur me vendimin e marré nga AAC pér ankimin,
ai mund ti drejtohet MIE brénda 15 ditéve nga data e marrjes t& njoftimit. MIE
vendos né pérputhje me legjislacionin né fuqi se si do t& procedohet me ankimin.

Ndryshimi i certifikatés

Pér t&é béré ndryshimin e certifikatés organizata e furnizimit & shérbimeve té pérpunimit
né toke:

a) duhet t& paraqesé njé kérkesé pér kété€ ndryshim 45 dité pérpara datés s€ propozuar
pér zbatimin e ndryshimit.

b) aplikimi duhet t& shoqérohet me njé raport t€ veté-vlerésimit t& aktiviteteve t€
zhvilluara, duke pérfshirg, ku &shté e pérshtatéshme, ndryshimet organizative, teknike
dhe operacionale q& jane béré, precizimin e t& dhénave pér nevojén dhe leverding e
ndryshimeve, analizén e ndryshimeve, masat e kompensimit etj.

Ndryshimet mund t& pérbéjné kufizimin, zgjerimin ose eliminimin e aktiviteteve t&
miratuara, futjen e aktiviteteve t& reja dhe/ose futjen apo hegjen e njé ose mé shumé
kategorish t& pérpunimit né toké.

Procesi i vleresimit do t& kalojé né pérputhje me ciklin e pérshkruar né paragrafet 3.3.2,
3.3.3 and 3.3.4, duke béré ndryshimet pérkatése sipas kérkesés.

Bazuar né mangésité e paraqitura né raportin e vlerésimit, ndryshimi i certifikatés do té
béhet népérmjet 1&shimit t& njé certifikate t& re nga AAC.
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353,

3.6
3.6.1.

3.6.2.

3.6.3.

Certifikata do té léshohet nga AAC vetém kur organizata e shérbimeve t€ pérpunimit né
toké qé ka kérkuar ndryshimin, ka paguar tek AAC tarifén pérkatése t& léshimit t€
certifikatés.

Kufizimi ose pezullimi i certifikatés

Certifikata e cila autorizon organizatén pér kryerjen e shérbimeve t€ pérpunimit né toké

t& avionéve mund té kufizohet nga AAC pér njé periudhé kohe deri ne gjasht€¢ muaj, né

rast se mbajtési i saj:

1. nuk plotéson térésisht kérkesat pér disa aktivitete, duke aplikuar kufizimin né ato
pjesé té biznesit;

2. pérkohésisht nuk ka disa paisje pér kryerjen e aktivitetit;

heré pas here devijon gjaté zhvillimit t& aktivitetit nga kérkesat e vecanta t€
vendosura sipas késaj procedure, d.m.th. detyrimit &€ ka deklaruar né deklaratén e
firmosur gjaté prezantimit t& organizatés;

4. nuk plotéson rregullat ose kérkesat e zbatueshme t& aviacionit.

Certifikata q& autorizon organizatén pér t& kryer shérbime t& pérpunimit né toké té
avioneve mund t& pezullohet nga AAC pér njé periudhé kohe, e cila nuk duhet € kalojé
gjashté muaj, né rast se mbajtési i certifikatés:

1. demostron mospérputhje t& cilat mund té kené ndikime negative né operim dhe
korigjimi i tyre kérkon kohg;

2. nuk ka pérkohésisht t€ gjitha paisjet e makinerité e kerkuara per t€ kryer aktivitetin;
nuk ka sigurimin pér biznesin dhe/ose paisjet;

4. shmanget né menyré sistematike nga kérkesat pérkatése € punés, si dhe nga detyrimi
i pércaktuar né deklaratén e prezantimit t€ kompanisé;

5. nuk merr né konsideraté rregullat ose kérkesat specifike t& zbatueshme t€ aviacionit;
6. nuk &shté deklaruar dhe nuk éshté pranuar nga AAC asnjé strukture menaxhimi;

7. nuk ka pagura detyrimet pér AAC.

Kufizimi ose pezullimi i miratimit do t€ b&het né rast se mangésité e konstatuara tek
organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké t& avionéve jané ndonjéri nga rastet e
pérshkruara né paragrafet 3.6.1 dhe 3.6.2, t& bazuara né:

1. propozimet e paragitura né dokumentet dhe raportet e inspektimeve té€ mbikqyrjes s&
inspektoreve t&€ AAC;

2. manggsité e evidentuara nga inspektoret € AAC né zbatim té verifikimit t& ankesave
t& marra nga pérfituesit pérkates t& sherbimeve t& pérpunimit né toké & avionéve, té
cilat konfirmojné réndésine e rénies sé nivelit t& shérbimit duke patur ndikimin né
siguriné operacionale;

e ———————————————————————
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3.6.4.

3:6.5.

3.6.6.

3. mangésite e evidentuara nga strukturat e specializuara shtetérore t€ ngarkuara nga
ligji, duke njoftuar AAC né kéte drejtim.

Kufizimi ose pezullimi i certifikates do t& pércaktohet nga AAC né vartési té rrezikut
potencial q& lind nga aktiviteti i avionit né fjalé.

Vendimi pér t& kufizuar ose pezulluar certifikatén e dhéné pér njé organizaté t& shérbimit
té pérpunimit né toké té avionéve, t€ shogéruar me argumentimet pér marrjen e njé mase
t& tillé do ti komunikohen me shkrim nga AAC organizatés t& sherbimit t&€ pérpunimit né
toké dhe menaxherit t& aeroportit (né rastet kur organizata e shérbimit t€ p&rpunimit né
toké t& avionéve éshté e ndryshme nga Operatori i aeroportit) menjéheré mbas marrjes s&
vendimit.

NE rast se:

a) pérpara se té skadojé afati i pezullimit sipas referimit né paragrafin 3.6.2 organizata e
shérbimit t& pérpunimit né toké t& avionéve né fjalé nuk eleminon shkaget g€ ¢uan né
pezullimin e certifikates, at€here kjo certifikaté do t& anullohet.

b) organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké t&€ avionéve eleminon shkaqet dhe
pasojat e tyre pérpara mbarimit t& afatit t€ pezullimit, me njé njoftim 15 dité€ pérpara,
AAC do t& béjé njé inspektim verifikimi dhe, né pérputhje me manggsite ¢ gjetura,
mund té& hegé pezullimin me veprim t€ menjéhershém.

Anullimi i Certifikatés
Certifikata mund té anullohet nga AAC, né rast se mbajtési i saj:

1. demostron mangési serioze, efektet e t& cilave ndikojné seriozisht siguriné
operacionale t& aktiviteteve t& ushtruara nga organizata dhe t& cilat:

a) jané gjetur gjaté inspektimeve/auditimeveté inspektoréve (& AAC dhe
institucioneve shtetérore, dhe gé jané komunikuar zyrtarisht tek AAC;

b) jané raportuar apo &shté béré ankesé nga pérfituesi i shérbimeve t€ pérpunimit né
toké dhe jané konfirmuar gjaté inspektimeve t&€ mbikqyrjes t&€ AAC;

2. demostron mospérputhje t¢ médha né zbatimin e procedurave t€ vecanta t€
zbatueshme, t& cilat jané gjetur nga AAC gjaté inspektimeve t& mbikqyrjes tek
organizata;

nuk ka mé asnjé mjet t& kérkuar pér t& kryer aktivitetet e pércaktuara né certifikaté;
4. ka hequr objektin e aktivitetit nga regjistri themeltar i organizatés;

shmanget sistematikisht nga kérkesat specifike t€ punés t€ vendosura nga kuadri
rregullator dhe t&¢ deklaruara né dokumentin pér l&shimin fillestar t certifikatés
dhe/ose nga kushtet fillestare pér dhénien e certifikatés lidhur me siguriné
operacionale dhe siguring né aviacion;

M
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6. &shté gjetur pérgjegjés nga agjensité pérkatése shtetérore pér shkaktimin e incidenteve
serioze né aviacion, infrastrukturen rreth aerodromit ose né situata t& cilat kané
ndikuar direkt dhe né ményré serioze né siguriné e aerodromit;

7. déshton né korigjimin e gjithé mangésive brénda priudhés sé pezullimit t€ certifikatés,
gjé qé do té kérkonte zgjatjen e justifikuar t€ afatit t& pezullimit t& certifikates s¢
miratuar;

8. kérkon me shkrim anullimin dhe dorézon certifikatén origjinale tek AAC.

3.7.2. Anullimi i certifikates béhet né rastet kur konstatohet se organizata e shérbimeve t&
pérpunimit né toké éshté né njé€ nga rastet e pérshkruara né paragrafin 3.7.1, bazuar né:

1. propozimin né dokumentet dhe raportet e inspektimit t& mbikéqyrjes t& inspektoréve
t& AAC;

2. Manggsité e evidentuara nga inspektorét e AAC té kryera mbi bazén e kontrollit t&
ankesave té marra nga pérfituesit e shérbimeve té pérpunimit né toké t€ avioneve, t€
cilat demostrojné shmangie sistematike nga procedurat operacionale, humbje t&
kapacitetit teknik, pérkeqsim t& gjéndjes sé paisjeve e makinerive, me ndikim direkt
dhe serioz né siguriné operacionale;

3. manggsite e evidentuara nga organizmat shtetérore t¢ autorizuara nga ligji, duke
njoftuar AAC né kété drejtim.

3.7.3. Vendimi pér anullimin e certifikatés dhe arsyet qé cuan né kété vendim, do ti
komunikohen me shkrim mbajtésit te certifikatés dhe Menaxherit t& Aerodromit né fjalé
(né rastet kur organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké t€ avionéve gshté e ndryshme
nga Operatori i aeroportit) menjéheré mbas marrjes s¢ vendimit.

3.7.4. Mbas anullimit técertifikates, rimarrja e statusit t& furnizuesit t&é shérbimeve t& pérpunimit
né toké t& avionéve nga organizata éshté e mundur vetém népérmjet l&shimit t€ njé
certifikate fillestare t€ re.

3.8  Ankimimi
38.1. Né rastin e anullimit nga ana e AAC t& vlefsmeris€sé certifikatés, organizata:

a) mund té ankimojé vendimin pér kufizimin, pezullimin ose anullimin e certifikatés tek
AAC brénda 15 ditéve nga data e martjes sé njoftimit. AAC do té shqyrtojé ankesen
brénda 15 ditéve nga marrja e ankimit,dhe do t€ njoftojé me shkrim aplikantin pér
vendimin pérfundimtar pér kufizimin, pezullimin ose anullimin e certifikatés.

b) Né rast se aplikanti nuk &shté i kénaqur me vendimin e marré nga AAC pér ankimin,
ai mund ti drejtohet MIE brénda 15 ditéve nga data e marrjes se njoftimit. MIE
vendos né pérputhje me legjislacionin né fuqi se si do té& procedohet me ankimin.

ﬁ
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KAPITULLI 4 - Mbikéqyrja e furnizuesve té shérbimeve té pérpunimit né
toké té avioneve

4.1  Qéllimi i procesit t& mbikqyrjes
4.1.1. Monitorimi i vazhdush&m i aktiviteteve té organizatave t€ shérbimeve t& pérpunimit né
toké ka si qéllim t& verifikojé né€se ato:

1. mbajné kushtet ekzistuese kur ju jepet certifikimi dhe pérputhen gjaté gjithé kohés s&
operimit me kérkesat € vecanta t& pérmendura né certifikaté;

2. plotésojné kérkesat rregullatore t€ aplikueshme né aviacionin civil pér siguriné
teknike dhe siguring fizike t& avionéve;

3. pérputhen me procedurat € pérbashkéta me operatorin € aerodromit dhe/ose
menaxherin e shérbimeve t& kontrollit t& trafikut ajror, sipas pérkatésis€;

4. pérputhen me masat korigjuese t€ marra;

pérputhen me kérkesat e reja té pércaktuara nga rregulloret e zbatueshme, kur ato jané
hartuar mbas dhénies sg certifikatés.

4.1.2. Mbikqyrja e organizatave t€ shérbimeve té pérpunimit né toké t€ avionéve béhet nga
AAC gjaté gjithé periudhés t€ vlefshmérisé sé certifikatés.

42  Organizimii mbikqyrjes

42.1. Mbikqyrja organizohet, drejtohet dhe kryhet nga AAC mbi bazén e kritereve t€ vecanta
pér ¢do kategori t& aktiviteteve té certifikuara.

4272. Mbikqgyrja béhet népérmjet:

a) inspektimeve/auditimeve periodike t& realizuara né fushat e ndryshme t& aktivitetit,
népérmjet raporteve t€ vet-vlerésimit t& béré nga organizatat e ofrimit t& shérbimeve
t¢ pérpunimit né toké dhe nga analizimi i ankesave gé vijn€ nga individét ose
subjektet shtetérore.

b) auditet/inspektimet € mbikqyrjes do t& kryhen minimumi brenda njé viti dhe mund t&
jené & programuara ose t& pa njoftuara, sipas nevojes.

42.3. Né rast se merren njoftime per mangési apo véshtirési t€ cfardo natyre g€ ndikojné ose
mund t& kené ndikim n& siguriné e aviacionit, atéhere AAC do t€ organizojé
inspektime/auditime pér raste té veganta.

4.2.4. N& rast se mbas aktivitetit t€ mbikqyrjes rezulton se mbajtési i certifikatés nuk pérmbush
mé kushtet e kérkuara pér miratim ose nuk respekton kufizimet € specifikuara né
certifikaté, atéhere AAC:

a) do t& informojé menjéheré me shkrim organizatén e ofrimit t€ shérbimeve t€
pérpunimit né toké pér mange€sité pérkatése dhe do t€ kérkojé korigjimin e
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menjéhershém té tyre, ose brénda njé periudhe kohe, sipas njé plani t€ veprimeve
korigjuese té& pérgatitur nga organizata respektive dhe t€ pranuar nga AAC.

b) do t& vlerésojé nése organizata e ofrimit t& shérbimeve té perpunimit né toké e
pérfshiré mund béjé korigjimin e mangésive brénda periudhés sé& kohés t& planifikuar
dhe si rrjedhojé, AAC mund t& kufizojé ose t& pezullojé certifikatén pér njé periudhé

kohe té caktuar.

4.2.5. Né rastin e mos korigjimit t& mangésive nga ana e organizatés s€ ofrimit t& shérbimeve t&
pérpunimit né tok&, AAC kufizon, pezullon ose anullon certifikatén, sipas rastit.
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KAPITULLI 5 — Pérgjegjésité

5.1 Organizata e shérbimeve t& pérpunimit né toké duhet:

1. té mbajé organizatén, pajisjet, sistemin operacional dhe t& menaxhimit t& cilésis€ né
pérputhje me kété rregullore dhe me standartet e pércaktuara gjaté certifikimit
fillestar t& vendosura gjaté miratimit té certifikatés pér organizatén nga AAC;

2. & kryejé vetém aktivitetet/shérbimet aeronautike q& pérmbahen né certifikaté, subjekt
i kufizimeve & jané t& shénuara né certifikaté;

3. t& lejojé dhe ti sigurojé personelit t€ AAC t& drejtén e hyrjes dhe pérdorimit né
dokumentacionin dhe facilitetet e saj, si dhe né ato t€ nénkontraktoréve t&€ saj pér
vlerésimin e performancés s¢ organizatés dhe kryerjen e mbikqyrjes s€ nevojshme pér
té pércaktuar pérputhjen me dispozitat e késaj procedure si dhe té rregulloreve té tjera
t& aviacionit civil;

4. ti komunikojé AAC ¢do ndryshim t& réndésishém né organizaté, facilitetet, sistemin e
menaxhimit t& cilésisé ose procedurave operacionale, t& shogéruar me njé vlerésim t&
rrezigeve shoqéruese si dhe planin e veprimit pér t& eleminuar ose minimizuar efektin
e tyre:

5. t& pérdoré si nénkontraktues t€ tij organizata t& autorizuara dhe € njohura ose té
pranuara si¢ duhet nga autoritetet pérkatése t& véndit né t€ cilin ato operojné.

52  Gjaté zhvillimit t& aktivitietit, organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké duhet t&
njoftojé¢ AAC mbi rezultatet e aktiviteteve t& vecanta (zhvillime apo modernizime t€
programeve kompjuterike, dokumentacion teknik, buletine, etj) pérpara se ato t€
publikohen dhe pér t€ cilat duhet t€ marré miratimin paraprak t&€ AAC.

53  Organizata e shérbimit t& pérpunimit né toké duhet t& integrojé dhe respektojé rregullat
sigurisé operacionale dhe sigurisé né aviacion, t€ vendosura nga operatori i aerodromit
specifik, né procedurat dhe standardet e bréndéshme té saj.

M
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SHTOJCA 1

LISTA E SHERBIMEVE TE PERPUNIMIT NE TOKE

1. Administrimi dhe mbikqyrja né toké pérfshin:

1.1. Shérbimet e pérfagésimit dhe ndérlidhjes me autoritetet lokale ose ente t€ tjera, pagesat
né emér t& pérdoruesit té aeroportit dhe ofrimin t& hapésirés s& zyrés pér pérfaqésuesit e
saj;

1.2. Kontrollin e ngarkesés (loadcontrol), mesazhet dhe telekomunikacionet;

1.3. pérpunimin, ruajtjen dhe administrimin e pajisjeve t& ngarkesés pér njési (ULD);

1.4. gdo shérbim tjetér mbikéqyrje para, gjaté ose pas fluturimit dhe ¢do shérbim tjetér
administrativ té kérkuar nga pérdoruesit e aeroportit.

2 Pérpunimi i pasagjeréve pérfshin ¢do lloj ndihme né mbérritje, nisje, transferim ose tranzit
té pasagjeréve, duke pérfshiré kontrollin e biletave dhe dokumentave t€ udhétimit,
regjistrimin e bagazhit dhe transportin e tij né zonén e klasifikimit.

3 Pérpunimi i Bagazhit pérfshin trajtimin e bagazhit né zonén e klasifikimit, ndarjen e tij,
pérgatitjen e tij pér nisje, ngarkimin dhe shkarkimin e tij né/nga pajisjet e caktuara pér ta
lévizur até nga avioni né zonén e klasifikimit dhe anasjelltas, si dhe transportin e bagazhit
nga zona e klasifikimit né zonén e kérkuar.

4  Pérpunimi i mallrave dhe postés pérfshin:

4.1 pér mallrat: pérpunimin fizik pér eksportin, transferimin dhe importimin e mallrave,
pérpunimin e dokumentave pérkatese, procedurave doganore dhe zbatimin e ¢do
procedure t& sigurisé t& réné dakord ndérmjet paléve ose t& kérkuara nga rrethanat;

4.2 pér postén: pérpunimin fizik t€ post€s ne ardhje dhe né largim, pérpunimin e
dokumentave pérkatése dhe zbatimin e ¢do procedure t& sigurisé té réné dakord ndérmjet
paléve ose té& kérkuara nga rrethanat.

5 Perpunimi ne vénd géndrimin e avioneve (rampé) pérfshin:
5.1 drejtimin nga marshalli i avionit n& toké né mbirritje dhe né nisje;
5.2 ndihma né parkimin e avionit dhe sigurimi i pajisjeve t& pérshtatshme;

5.3 komunikimi ndérmjet avionit dhe furnizuesit t€ shérbimeve t€ pérpunimit né toké né
zonén ajrore;

5.4 ngarkimin dhe shkarkimin e avionit, duke pérfshiré sigurimin dhe funksionimin e
mjeteve t& pérshtatshme, si dhe transportin e ekuipazhit dhe t& pasagjeréve ndérmjet
avionit dhe terminalit, dhe transportin e bagazheve ndérmjet avionit dhe terminalit;

5.5 sigurimin dhe funksionimin e njésive t& pérshtatshme pér 1éshimin e motorréve;

5.6 lévizjen e avionit né mbérritje dhe nisje, si dhe sigurimin dhe funksionimin e pajisjeve t&
pérshtatshme;

—
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11

5.7 transportin, ngarkimi né t€ dhe shkarkimin nga avioni t€ ushqimve dhe pijeve.
Shérbimet e avionit pérfshijné:
6.1 Pastrimin e jashtém dhe té€ bréndshém té avionit, dhe shérbimet e tualetit dhe t& ujit;
6.2 ftohjen dhe ngrohjen e kabinés, heqgjen e borés dhe akullit, ¢’akullzimin e avionit;
6.3 ri-rregullimin e kabinés me pajisje t€ pérshtatshme té kabinés, ruajtjen e kétyre
pajisjeve.
Furnizimi me karburant dhe vaj pérfshin:

7.1 organizimin dhe kryerjen e operimeve t€ furnizimit me karburant dhe hegjen e
karburantit, duke pérfshiré ruajtjen e karburantit dhe kontrollin e cilésisé dhe sasisé sé&
dérgesave té€ karburantit;

7.2 plotésimin me vaj dhe léngje t€ tjera.

Mirémbajtja e avionit pérfshin:

8.1 shérbimet e zakonshme qé kryhen para fluturimit;

8.2 shérbimet jo t€ zakonshme té kérkuara nga pérdoruesi aeroportit;

8.3 sigurimi dhe administrimi i pjeséve t&€ kémbimit dhe pajisjeve t& pérshtatshme;
8.4 kérkesa pér/ose rezervimi i njé parkingu t€ pérshtatshém dhe/ose hapésire né hangar.
Operimet e fluturimit dhe administrimi i ekuipazhit pérfshijné:

9.1 pérgatitjen e fluturimit n€ aeroportin e nisjes ose né ndonjé pike tjetér;

9.2 ndihma né fluturim, pérfshiré ri-nisjen nése éshté e nevojshme;

9.3 aktivitetet mbas fluturimit;

9.4 administrimi i ekuipazhit.

Transporti tokésor pérfshin:

10.1 organizimin dhe kryerjen e transportit te ekuipazhit, pasagjeréve, bagazhit, mallrave
dhe t€ postés ndérmjet terminaleve t€ ndryshme té t€ njéjtit aeroportit, por duke
pérjashtuar t€ njéjtin transport ndermjet avionit dhe ¢do pike tjetér brénda perimetrit té
aeroportit t& njéjtit aeroport;

10.2 ¢do transport t€ vecanté t€ kérkuar nga pérdoruesit e aeroportit.
Shérbimet e furnizimit me ushqime (catering) pérfshijné:

11.1 Lidhjen me furnizuesit dhe menaxhimin administrativ;

11.2 ruajtjen e ushqimeve dhe pijeve dhe te pajisjeve t€ nevojshme pér pérgatitjen e tyre;
11.3 pastrimin e kétyre pajisjeve;

11.4 pérgatitjen dhe shpérndarjen e pajisjeve, si dhe t€ pijeve dhe furnizimeve ushqimore.
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2. Lista e sherbimeve

Shtojca 1

Lutemi shénoni kutité pérkatése né lidhje me secilén nénkategori

1.1 Administrimi dhe mbikqyrja n€ toké

Vet-
pérpunim

Pérpunim
pér palé té
treta

1.1.Shérbimet e pérfagésimit dhe ndérlidhjes me
autoritetet lokale ose ente t€ tjera, pagesat né emér t&
pérdoruesit t& aeroportit dhe ofrimin t& hapésirés s€
zyrés pér pérfagésuesit e saj;

[]

[]

1.2. Kontrollin e ngarkesés (load control), mesazhet dhe
telekomunikacionet;

1.3. pérpunimin, ruajtjen dhe administrimin e pajisjeve t€
ngarkesés pér njési (ULD);

1.4. ¢do shérbim tjetér mbikéqyrje para, gjaté ose pas
fluturimit dhe ¢do shérbim tjetér administrativ t&
kérkuar nga pérdoruesit e aeroportit.

2. Pérpunimi i pasagjeréve

2.1 ¢do lloj ndihme n& mbérritje, nisje, transferim ose
tranzit té pasagjeréve, duke pérfshiré kontrollin e
biletave dhe dokumentave t& udhétimit, regjistrimin
e bagazhit dhe transportin e tij né zonén e
klasifikimit.

o0 O O O

00 o) g O

Pérpunimi i Bagazhit

3.1 trajtimi i bagazhit n€ zonén e klasifikimit, ndarja e
tij, pérgatitja e tij pér nisje, ngarkimi dhe shkarkimi i
tij né/nga pajisjet e caktuara pér ta lévizur at€ nga
avioni né zonén e klasifikimit dhe anasjelltas, si dhe
transporti i bagazhit nga zona e klasifikimit né zonén
e kérkuar.

Hjn

Hin

4. Pérpunimi i mallrave dhe postés

4.1 pér mallrat: pérpunimin fizik pér eksportin,
transferimin dhe importimin e mallrave, pérpunimin
e dokumentave pérkatese, procedurave doganore dhe
zbatimin e ¢do procedure té sigurisé t& réné dakord
ndérmjet paléve ose t& kérkuara nga rrethanat;

a0

i

4.2 pér postén: perpunimin fizik t& postés n€ ardhje dhe
né largim, pérpunimin e dokumentave pérkatése dhe
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zbatimin e ¢do procedure té sigurisé t€ réné dakord
ndérmjet paléve ose t& kérkuara nga rrethanat.

5. Perpunimi ne vénd géndrimin e avioneve (rampg)

5.1 drejtimin nga marshalli i avionit né toké& né mbrritje
dhe né nisje;

5.2 ndihma né parkimin e avionit dhe sigurimi i pajisjeve
té pérshtatshme;

5.3 komunikimi ndérmjet avionit dhe furnizuesit té
shérbimeve té pérpunimit né toké né zonén ajrore;

5.4 ngarkimin dhe shkarkimin e avionit, duke pérfshiré
sigurimin  dhe funksionimin e mjeteve t&
pérshtatshme, si dhe transportin e ekuipazhit dhe t&
pasagjeréve ndérmjet avionit dhe terminalit, dhe
transportin e bagazheve ndé€rmjet avionit dhe
terminalit;

Ul O 4 djd

Ol gy O oo

5.5 lévizjen e avionit né mbérritje dhe nisje, si dhe
sigurimin dhe funksionimin e pajisjeve t€
pérshtatshme;

5.6 transportin, ngarkimi né t& dhe shkarkimin nga avioni
t€ ushqimeve dhe pijeve.

Shérbimet e avionit

6.1 Pastrimin e jashtém dhe t€ bréndshém té avionit, dhe
shérbimet e tualetit dhe t& ujit;

6.2 ftohjen dhe ngrohjen e kabinés, heqjen e borés dhe
akullit, ¢’akullzimin e avionit;

6.3 ri-rregullimin e kabinés me pajisje t&€ pérshtatshme t&
kabinés, ruajtjen e kétyre pajisjeve

Furnizimi me karburant dhe vaj

7.1 organizimin dhe kryerjen e operimeve t€ furnizimit
me karburant dhe hegjen e karburantit, duke
pérfshiré ruajtjen e karburantit dhe kontrollin e
cilésisé dhe sasisé sé dérgesave té karburantit;

U0 O o o0 g o

OO o o Og 4 O

7.2 plotésimin me vaj dhe léngje t& tjera

8 Mirémbajtja e avionit

8.1. shérbimet e zakonshme qé kryhen para fluturimit;

8.2.shérbimet jo té =zakonshme t& kérkuara nga
pérdoruesi aeroportit;

00 O

NN
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8.3. sigurimi dhe administrimi i pjeséve t& kémbimit dhe ] ]
pajisjeve té pérshtatshme;
8.4.kérkesa pér/ose rezervimi i njé parkingu t& ] ]
pérshtatshém dhe/ose hapésire né hangar.
9 Operimet e fluturimit dhe administrimi i ekuipazhit ] L]
9.1. pérgatitjen e fluturimit né aeroportin e nisjes ose né ] ]
ndonjé piké tjetér;
9.2.ndihma né fluturim, pérfshiré ri-nisjen nése &shté e [] ]
nevojshme;
9.3. aktivitetet mbas fluturimit; L] L]
9.4. administrimi i ekuipazhit. [] []
10 Transporti tokésor ] ]
10.1. organizimin dhe kryerjen e transportit te ] ]
ekuipazhit, pasagjeréve, bagazhit, mallrave dhe t&
postés ndérmjet terminaleve t&€ ndryshme t& té njéjtit
aeroportit, por duke pérjashtuar t€ njéjtin transport
ndermjet avionit dhe ¢do pike tjetér brénda perimetrit
t& aeroportit t& njéjtit aeroport;
10.2. ¢do transport t&€ veganté té kérkuar nga ] ]
pérdoruesit e aeroportit.
11 Shérbimet e furnizimit me ushqime (catering) ] ]
11.1.  Lidhjen me furnizuesit dhe menaxhimin [ ] ]
administrativ;
11.2, ruajtien e ushqimeve dhe pijeve dhe t& ] ]
pajisjeve t& nevojshme pér pérgatitjen e tyre;
11.3. pastrimin e kétyre pajisjeve; s ]
11.4. pérgatitjen dhe shpérndarjen e pajisjeve, si dhe ] ]
t€ pijeve dhe furnizimeve ushqimore

m
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3. Kapaciteti financiar
Ju duhet t& paraqgisni prova t& kapacitetit financiar népérmjet paragities sé¢ dokumenteve t&
méposhtme:

a) Furnizuesit e shérbimeve t€ p&rpunimit né toke duhet t& paragesin:

Evidenca Paragqitur
Po Jo
Llogarité e kompanisé nuk jané t& bllokuara gjaté gjashté ] []
muajve té fundit.
Kompania nuk ka taksa t& pa paguara. 1] ]
Rezultatet pozitive t€ auditit financiar pér dy vjetét e L] L]
fundit.

b) Pérdoruesit e acroportit q& duan t& b&jné vet-shérbim duhet té paragesin:

Evidenca Paragqitur
Po Jo N/A
Policén ekzistuese t& sigurimit ] i ]
Certifikatén e vlefshme t& operatorit ajror (nése [ ] ] (]
aplikohet).

m
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4. Pérgjegjésia pér sigurimin
a) Furnizuesit e shérbimeve t& pérpunimit né toké duhet té paraqesin:

Lista e shérbimeve té kryera Kérkesa minimale pér Evidenca

sigurim

Kryf:rja fl:( fhérblmeve té pérpunimit né toke né M 2.5 milion L]

zonén tokésore. EURO

Kryerja e shérbimeve t& perpunimit né toke né Minimumi 50 milion []

zonén ajrore. EURO

Kryerja e shérbimeve t& pérpunimit t& 1éndés Minimumi 250 milion ]

djegése dhe vajrave lubrifikante. EURO

b) Pérdoruesit e aeroportit q& duan t& kryejné vet-pérpunim duhet t& paragesin:

Evidencé Paragqitur

Po Jo

Policé sigurimi té pérgjithéshme [] [ ]

m
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T e e T

5. Manuali i procedurave té kompanise:

1. Lutemi bashkélidhni dokumentin/dokumentet pérkatése (procedurat ose manualet) qé
pérmbajné:

a. skemén organizative;

s

listén e personelit drejtues;

pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive;

i

paisjet né perdorim;
kerkesat e kualifikimit per personelin;
kerkesat korensponduese per trainimin dhe planin e trainimit;

procedurat per menaxhimin e sigurise (safety);

5 oo

procedurat standarde te perpunimit ne toke;

procedurat specifike lidhur me klientet-operatoret e vegante

— e

2. Lutemi bashkelidhini ¢do dokument shtese mbeshtetes, perfshire skemat organizative,
prezantimin e kompanise, etj.

Evidence Paragqitur

Po Jo

oo oo
Loy oy o o

SHENIME

1. Aplikantet késhillohen gjithashtu qé t& kontaktojné njésité e shérbimit t€ pérpunimit né toké
né t€ cilin ata synojné t& kryejné& shérbimet e tyre t& pérpunimit né tok&, me géllim qé té jené
né dijeni pér detyrimet shtesé t€ cilat duhet t&€ plotesohen nga furnizuesit e shérbimeve né
toké.

2. Forma e plotésuar e aplikimit pér certifikimin fillestar, shtyrjen e afatit ose ndryshim té
miratimit duhet t& shoqérohet me evidencén e pagesés té tarifés sé& aplikueshme né favor
teAAC né pérputhje me ligjin.

e et et it s e ey
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SHTOJCA 2
FORMA E APLIKIMIT (DA - FRM - 001)

Kjo Formé do té& pérdoret nga t& gjithe aplikantét, t& cilét aplikojné pér t’u miratuar si ofrues t&
shérbimeve t€ pérpunimit né toké t& avionéve, pér palé té treta apo edhe pér vet-shérbim t&
pérpunimit né toké.

E njéjta forme aplikimi pérdoret pér certifikimin fillestar, zgjatjen e afatit t& certifikatés apo
ndryshimin e saj.

e
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APPLIKIMI PER MIRATIMIN E FURNIZUES I SHERBIMEVE TE PERPUNIMIT NE
TOKE OSE TE VETE-SHERBIMIT

Kjo formé do t€ plotésohet nga drejtuesit e furnizuesve té shérbimeve té pérpunimit né toké
apo pérdoruesve té aeroportit té cilét duan té ushtrojné veté-pérpunimin né toké.

Emri i Kompanisé:

------------------------------------------------------------------

Lutemi shénoni emrin ligjor té organizatés. Ky emér do té pérdoret né Certifikaténe léshuar nga AAC
Te dhenat e Organizates:

Adresa

Qyteti

Shteti

Kodi postar

Telefoni

Fax

Detajet kryesore té kontaktit:

Emri

Titulli

Telefoni

Faksi

Email

= S ————SsSSS
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Shérbimet e pérpunimit né toké do té kryhen nga: Tipi i miratimit:
Organi menaxhuesi aeroportit [ ] Miratim fillestar []
Pérdoruesit e aeroportit me vet-pérpunim ] Zgjatie e afatit t& (]
miratimit
Furnizues t& tjeré t& shérbimeve t& perpunimit [[_] Ndryshimi i miratimit |[_]
né toké
Data (dd/mm/vvvv) Emri i pérfaqésuesit té autorizuar Firma

1. Vendodhja

Emértoni stacionin né t& cilin ju do t& kryeni
shérbimet e pérpunimit né toké

B eSS
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SHTOJCA 3
CERTIFIKATE E MIRATIMIT (DA — FRM - 002)

REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

CERTIFIKATE/CERTIFICATE

Nr./No:

EmriiOrganizates’ (Jrgunization name:

FURNIZUES 1 SHERBIMEVE TE PERPUNIMIT NE TOKE / PERDORUES I
AEROPORTIT QE KRYEN VETE SHERBIMET E PERPUNIMIT NE TOKE

SUPPLIER OF GROUNDHANDLING SERVICES / SELF-HANDLING AIRPORT USER

né zbatim t& kerkesave te percaktuara ne Nenin 13 téUdhezimit te Ministrit t& Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr.834 daté 3.12.2018 pér miratimin e aktivitetit te perpunimit ne toke te nje ofruesi te
ketijsherbimi ose te perdoruesit te vetesherbimit ne aeroport, dhe mbasi u percaktua se ai ploteson
te gjitha kerkesat ligjore Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar leshonkete Certifikate per kryerjen e
sherbimeve te perpunimit ne toke ne aeroportet e Republikes se Shqiperise sipas zerave te
percaktuara ne listenbashkelidhurkesaj Certifikate.

In accordance with requirements ser out in Article 13 of the Ordinance on Groundhandling of the
Minister of  Infrastructure and Energy No 834 dated 03.12.2018 on approval of the
groundhandling activily of a service provider or a self handling user at an airport, and affer it has
heen determined that it meels legal requirements the Albanian Civil Aviation Authority hereby
issues this Certificute for providing services of groundhandling on airports in the Republic of

ey e ey
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Alhania as per items defined in the list atrached to this Certificare.
Data e leshimit/Dare aofissiwe: |/

Data e skadimit//xpirv Daie: [/

DREJTOR EKZEKUTIV

Fage 1 nga 2
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LISTA E SHERBIMEVE TE MIRATUARA

LIST OF APPROVED SERVICES

EmriiOrganizates / Organization ncame:

Stacioni / Starion:

Lista e sherbimeve te perpunimit ne toke te miratuara/Lisiofapprovedgroundhandlingservices

Data e leshimit/Date ofissue: [ [

Faqge 2 nga 2

m
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Nr/No Pershkrimi i sherbimi/Description  of
Service

i e e e S e e e e e e T T S ey Ay e S b me it E e ]
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